РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» ноября 2024 года № 1233

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

В соответствии со статьей 43, 54 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федерального закона № 28-ФЗ «О гражданской обороне» от 12.02.1998, согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 12.07.2024 № 724 «Об утверждении положения о системе управления муниципальными программами муниципального образования «Светлогорский городской округ»», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2025-2027 гг. согласно приложению.
2. Признать с 01.01.2025 утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»:
- от 29.12.2023 № 1283 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»;
- от 11.10.2024 № 1116 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 29.12.2023 № 1283«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»;
[bookmark: _Hlk181888906]3. Назначить лицом, ответственным за выполнение муниципальной программы, начальника отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» www.svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                                        В.В. Бондаренко

[bookmark: _Hlk178080479]

Приложение к постановлению администрации МО
«Светлогорский городской округ»
от «11» ноября 2024 г. № 1233

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

Стратегические приоритеты и цели муниципального управления в сфере безопасности жизнедеятельности населения

1. Оценка текущего состояния сферы безопасности жизнедеятельности населения в муниципальном образовании

[bookmark: _Hlk178083874][bookmark: _Hlk178073649]Важнейшей целью социально-экономического развития Светлогорского городского округа является повышение уровня и качества жизни населения, формирование благоприятной, здоровой и безопасной среды обитания, в том числе необходимого уровня безопасности населения муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» реализует политику администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по ведению гражданской обороны, защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, соблюдения первичных мер пожарной безопасности, личной безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах.
Важными факторами устойчивого социально-экономического развития Светлогорского городского округа являются: обеспечение необходимого уровня защиты населения при возможном ведении боевых действий, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, жизнеобеспечение пострадавшего населения в чрезвычайной ситуации и минимизация потерь на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Для обеспечения ведения гражданской обороны на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в режиме постоянной готовности, а также для своевременного и качественного перевода экономики района в повышенные степени готовности необходимо наращивать материально-техническую базу, повышать степень готовности защитных сооружений. На сегодняшний день задачи по тушению пожаров на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» выполняет ПСЧ-17.
В то же время проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Светлогорского городского округа остается острой и требует комплексного межведомственного подхода к ее решению. В связи с этим необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при ее решении может быть достигнут только при использовании программно-целевых методов, а повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения может быть обеспечено путем реализации следующих основных программных направлений:
1) совершенствование и формирование нормативной правовой базы по вопросам обеспечения и реализации первичных мер пожарной безопасности;
2) совершенствование системы подготовки руководителей, должностных лиц учреждений, населения в области пожарной безопасности;
3) обеспечение информирования населения округа через средства массовой информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) выполнение предписаний органов государственного надзора по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности на объектах с длительным массовым пребыванием людей (объекты образования, здравоохранения и культуры);
5) выполнение предписаний органов государственного надзора по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности на объектах социальной сферы района.
В настоящее время особое значение приобретает обеспечение безопасности эксплуатации зданий и сооружений объектов образования, здравоохранения и культуры, соответствие их технического состояния установленным правилам и нормативам.
Имеющиеся нарушения требований пожарной безопасности на объектах округа повышают вероятность возникновения и распространения пожара, что может привести к гибели людей и большим материальным потерям.
Для минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, аварий и стихийных бедствий требуется поддерживать в исправном состоянии инженерно-техническую защищенность объектов муниципального образования «Светлогорский городской округ», в первую очередь образовательных учреждений, потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения населения.

[bookmark: _Hlk171088237][bookmark: _Hlk178080444]2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности установлены следующими нормативно-правовыми актами: Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
Реализация мероприятий настоящей муниципальной программы будут осуществляться в соответствии с основными приоритетными направлениями:
- обеспечение мер безопасности населения;
- обеспечение гражданской обороны населения, что позволит решить ряд проблем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Светлогорского городского округа.
[bookmark: _Hlk178081191]Основная цель муниципальной программы – обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Светлогорского городского округа.
Достижение цели программы позволит создать систему эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечить безопасность жизнедеятельности населения на территории Светлогорского городского округа.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера;
2. Создание условий для осуществления мероприятий по гражданской обороне.

[bookmark: _Hlk178610444]3.	Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями муниципальной политики

В соответствии с указом Президента № 309 от 07.05.2024 “О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года” одной из национальных целей обеспечения устойчивого экономического и социального развития Российской Федерации, укрепления государственного, культурно-ценностного и экономического суверенитета, повышения уровня жизни граждан, основываясь на традиционных российских духовно-нравственных ценностях и принципах патриотизма, приоритета человека, социальной справедливости и равенства возможностей, обеспечения безопасности государства и общественной безопасности, открытости внешнему миру является комфортная и безопасная среда для жизни.
Настоящая муниципальная программа разработана с учетом приоритетов данной национальной цели, в связи с чем основной целью программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Светлогорского городского округа, а разработанные мероприятия программы являются важнейшим направлением реализации государственной политики Российской Федерации в области безопасности жизнедеятельности населения и гражданской обороны.
Важное значение для успешной реализации настоящей программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением стратегической цели и решением задач, а также формирование системы мер по их предотвращению.
При реализации муниципальной программы могут быть выделены следующие риски:
 - правовые риски, которые связаны с изменением федерального законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации настоящей программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации программных мероприятий;
- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к недостижению запланированных показателей (индикаторов), нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей и ухудшению рейтинговой ситуации Светлогорского городского округа;
- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования муниципальной программы в пользу других направлений развития округа и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы.

4. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной программы и целевых показателей реализации муниципальной программы, а также методику расчета целевых показателей, которая должна обеспечивать сопоставимость этих показателей и позволять рассчитывать на их основе целевые показатели (индикаторы), установленные в документах стратегического планирования

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Светлогорского городского округа является необходимым условием обеспечения жизни и деятельности жителей, соблюдения их законных прав и свобод, эффективного функционирования системы управления, экономики, сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и духовной сферы общества.
Все мероприятия муниципальной программы направлены на обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Светлогорского городского округа, профилактике и недопущению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, готовности Светлогорского городского округа в области гражданской обороны. Все это направлено на соблюдение конституционных прав граждан Российской Федерации.
Целевым показателем программы является «Количество пострадавших при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», значение которого принято за исходный в нулевом значении, что означает отсутствие пострадавших в результате любых чрезвычайных ситуаций. Это является ожидаемым результатом реализации настоящей муниципальной программы.